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Granskning av investeringar: styrning, intern kontroll och uppfölj-
ning 

PwC har på uppdrag av kommunens förtroendevalda revisorer genomfört en granskning 

av investeringar med fokus på styrning, intern kontroll och uppföljning. Granskningen 

har syftat till att bedöma om investeringsprocessen bedrivs ändamålsenligt och om kom-

munstyrelsens styrning och uppföljning av investeringar är tillräcklig. 

Utifrån genomförd granskning är vår bedömning att kommunens investeringsprocess 

inte bedrivs helt ändamålsenligt samt att kommunstyrelsens styrning och uppföljning 

avseende investeringar inte är helt tillräcklig. 

Kommunens investeringsprocess är reglerad i kommunens ekonomistyrningsregler 

(2004) samt i riktlinjer för investeringar (2009). Varken ekonomistyrningsreglerna eller 

riktlinjer för investeringsverksamhet har reviderats de senaste tio åren och är delvis ob-

soleta. Vi noterar att det pågår en översyn av såväl kommunens ekonomistyrningsregler 

som riktlinjer för investeringar. När det gäller fastighetsområdet regleras detta inom ra-

men för lokalförsörjningsprocessen.  

Kommunens framtagna lokalförsörjningsprocess beskriver utförligt hur samordning och 

beredning av kommunens fastighetsbehov ska fungera samt investeringsprocessen för 

fastigheter. Investeringsprocessen för övriga investeringar är däremot inte lika formali-

serad och utvecklad vilket även bekräftas av genomförda intervjuer. Avsaknaden av en 

långsiktig investeringsplan upplevs vidare försvåra överblick och planering för respektive 

verksamhetsdrivande/lokalnyttjande nämnd. Dessutom anser vi att kopplingen mellan 

lokalförsörjningsprocessen och kommunens årliga budgetprocess kan förtydligas i sty-

rande dokument. 

Det finns vid tiden för granskningen inte ett ändamålsenligt systemverktyg för projekt-

ledning. Likaledes saknas ett systemverktyg för planering och analys av fastighetsunder-

håll. Ett systemverktyg för projektledning har upphandlats av kommunen men inte im-

plementerats. Det är således vår bedömning att projektstyrningen kan tydliggöras ytter-

ligare. 

Verksamheterna är delaktiga i lokalförsörjningsprocessen och tillser att verksamheters 

lokalbehov ingår som del i kommunens budgetprocess. Vidare finns en lokalstyrgrupp på 

tjänstemannanivå bestående av representanter från verksamhetsnämnderna samt kom-

munledning och fastighetsnämnd. Det är dock vår bedömning att verksamhetsrepresen-



 

 

 

 

tanternas roll i genomförandeskedet av investeringsprojekt inte är tillräckligt tydlig samt 

att det ej är till fullo tydliggjort hur eventuella merkostnader med anledning av budget-

avvikelser eller förseningar ska hanteras. Bedömningen är att hantering av budgetavvi-

kelser är tydligare inom ramen för lokalförsörjningsprocessen än inom andra investe-

ringsområden. 

I årshjulet för uppföljningsprocessen framgår ej när uppföljning av investeringar ska gö-

ras. Fastighetsnämnden respektive tekniska nämnden följer upp investeringar i respek-

tive nämnds kvartalsrapport 1 per mars, delårsrapport per augusti samt i årsredovisning 

per helåret. Dessa rapporter överlämnas även till kommunstyrelsen. I protokollgenom-

gången noteras att tekniska nämnden samt fastighetsnämnden tar del av slutredovisning 

av avslutade investeringsprojekt vilka innehåller övergripande beskrivning av projektets 

förlopp samt en slutkostnadskalkyl. Dessa slutredovisningar överlämnas till kommun-

styrelsen efter godkännande.  

När det gäller internkontrollplanerna för år 2019 finns det inte i berörda nämnder eller 

kommunledningskontorets internkontrollplaner för år 2019 någon risk med direkt bä-

ring på kommunens investeringsprocess eller enskilda investeringsprojekt. 

Utifrån genomförd granskning lämnar vi följande rekommendationer: 

• Kommunstyrelsen prioriterar arbetet avseende översyn av kommunens ekonomi-

styrningsregler samt riktlinjer för investeringar. 

• Kommunstyrelsen, fastighetsnämnden och tekniska nämnden säkerställer imple-

mentering av beslutade ekonomistyrningsregler och riktlinjer för investeringar 

samt framtagande av kompletterande tillämpningsanvisningar och stöddoku-

mentation. 

• Kommunstyrelsen tydliggör frekvens och omfattning avseende uppföljning av in-

vesteringar. 

• Fastighetsnämnden och tekniska nämnden säkerställer implementering av 

systemverktyg för projektledning. 

• Kommunstyrelsen, fastighetsnämnden och tekniska nämnden säkerställer att inom 

ramen för årlig riskanalys och internkontrollplan ta ställning kring huruvida sär-

skilda kontrollmoment rörande investeringsprocessen behövs. 

 
Rapporten översändes härmed till kommunstyrelsen, fastighetsnämnden och tekniska 

nämnden med begäran om kommentarer till granskningsresultatet samt, för kännedom, 

till kommunfullmäktige. Vi vill ha styrelsens och nämndernas svar senast den 30 sep-

tember 2020. 

För kommunens revisorer 
 
 
Folke Palmgren 
Ordförande 


